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Abstrakt

Kostnaté ryby tvoří nadpoloviční většinu obratlovců na zemi. Disponují širokou škálou

mechanizmů pohlavní determinace a diferenciace, včetně devíti dosud známých systémů

pohlavních chromozómů. Rybí pohlavní chromozómy jsou obecně považovány za evolučně

mladé a jsou proto vhodné pro studium časných fází vývoje těchto unikátních oblastí genomu.

Úkolem mé diplomové práce bylo analyzovat výskyt a úroveň diferenciace pohlavních

chromozómů u dvou druhů halančíků rodu Nothobranchius a u jednoho zástupce širokohlavců

rodu Bunocephalus metodami standardní a molekulární cytogenetiky. Analyzované populace

halančíků N. kadleci a N. furzeri sdílely systém pohlavních chromozómů XY. I přes obvykle

výraznou heteromorfii pohlavních chromozómů, komparativní genomová hybridizace (CGH)

neodhalila oblast diferenciace. Analýza synaptonemálních komplexů v kombinaci

s mapováním 18S rDNA a telomerických sekvencí metodou fluorescenční hybridizace in situ

(FISH) ukázala téměř výhradně standardní párování pohlavních chromozómů s přispěním

synaptického přizpůsobení. U samic jedné populace N. furzeri jsem v pachytene pozoroval

malý nadpočetný chromozóm, který se nevyskytoval v mitóze analyzovaných somatických

tkání. Distribuce oblastí rekombinace se mírně lišila v rámci omezeného studovaného vzorku

mezi samci a samicemi: u samců byla častěji lokalizována ke konci bivalentů. Jedinci rodu

Bunocephalus byli všichni identifikovaní jako B. aloikae a vykazovali mezi sebou dramatické

karyotypové rozdíly, s rozsahem diploidního počtu chromozómů (2n) od 47 do 51. V samčí

meióze jsem u některých jedinců pozoroval tetravalent (tj. párování čtyř chromozómů), který –

jak následně potvrdila FISH s malovací sondou – byl výsledkem reciproké translokace. Pomocí

FISH s repetitivními sekvencemi a malovacími sondami jsem odhalil neobvykle vysokou

četnost přestaveb (především translokací, centrických fúzí a rozpadů) a aneuploidií mezi

analyzovanými jedinci. Přestože přítomnost tetravalentu nebyla konzistentní mezi

analyzovanými samci, CGH odhalila v rámci tohoto útvaru výraznou akumulaci samčí

specifické sondy. Výsledky tak naznačují přítomnost neobvyklého systému pohlavních

chromozómů X1Y1X2Y2 alespoň u některých samců B. aloikae. Tento systém byl v rámci ryb

dosud navržen pouze u blízce příbuzného B. coracoideus. U dalších samců CGH naznačila

systém XY, ale výsledky u samic jsou nejednoznačné. Moje práce přispěla k hlubšímu

pochopení evoluce pohlavních chromozómů halančíků a širokohlavců.

Klíčová slova: CGH, chromozómové přestavby, halančíci, karyotypová variabilita, kryptické

druhy, pohlavní chromozómy, repetitivní DNA, synaptonemální komplexy, širokohlavci, WCP

Abstract

Teleosts represent more than half of the extant vertebrate species. They show a wide

range of mechanisms driving both sex determination and sex differentiation, including nine sex

chromosome systems described to date. Teleost sex chromosomes are generally considered as

evolutionarily young, therefore they are suitable for an analysis of the early stages of evolution

of these unique genomic regions. The aim of the current thesis was to analyze the presence and

degree of differentiation of sex chromosomes in two Nothobranchius killifish species and one

Bunocephalus banjo catfish representative using conventional and molecular cytogenetic

methods. Different populations of N. kadleci and N. furzeri analysed in this thesis shared anXY

sex chromosome system. Despite the obvious heteromorphy of their sex chromosomes,

comparative genome hybridization (CGH) did not show any region of differentiation. Analysis

of synaptonemal complexes by immunostaining coupled with the mapping of 18S rDNA and

telomeric repeats using fluorescent in situ hybridization (FISH) showed mainly standard pairing

with the contribution of synaptic adjustment. Pachytene spreads of females from one N. furzeri

population contained a small supernumerary chromosome which was not present in metaphases

of studied somatic cells. Distribution of recombination foci was slightly different between sexes

in our limited sampling: male crossover sites were located more towards the terminal parts of

chromosomes compared to females. All studied individuals of the genus Bunocephalus were

identified as B. aloikae and they displayed extensive inter-individual karyotype differences with

their diploid chromosome number (2n) varying from 47 to 51. I observed a tetravalent (i.e.

pairing of four chromosomes) in meiosis of some male individuals whichformed due to a

reciprocal translocation as proven by chromosome painting. By using FISH with repetitive

sequences and chromosome painting probes I uncovered an extraordinarily high rate

ofchromosomal rearrangments (especially translocations, centric fusions and fissions) and

aneuploidies among studied individuals. Although the tetravalent was not consistently present

among the analysed males, CGH method revealed a male-specific accumulation within this

formation. The results imply the presence of a rare sex chromosome system X1Y1X2Y2 at least

in some males of B. aloikae. This system was suggested among fishes so far only in closely

related B. coracoideus. In other males, CGH method pointed on a possible XY sex chromosome

system but the results obtained from females were unclear. My work contributed to better

understanding of sex chromosome evolution in genera Nothobranchius and Bunocephalus.

Keywords: CGH, karyotype rearrangements, killifish, karyotype variability, cryptic species,

sex chromosomes, repetitive DNA, synaptonemal complexes, banjo catfish, WCP
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1. Úvod

Kostnaté ryby (Teleostei) zahrnují více než 35 000 druhů, což je přibližně polovina

všech žijících obratlovců (Nelson et al. 2016, Fricke et al. 2022). Genomy ryb jsou

charakteristické svou dynamikou a plasticitou, s velkou tolerancí pro polyploidizaci (Mank a

Avise 2009, Glasauer a Neuhauss 2014) a hybridizaci (Scribner a Bartron 2000). To spolu

s širokou škálou biotopů, na které se musely ryby adaptovat, mohlo mít výrazný vliv na vznik

rozmanitých způsobů determinace a diferenciace pohlaví u ryb, které mezi obratlovci nemají

obdoby (Devlin a Nagahama 2002, Godwin a Roberts 2018, Guiguen et al. 2019, Pan et al.

2021, Pla et al. 2022). Znalost těchto mechanizmů je důležitá jednak z komerčního hlediska, tj.

pro zvýšení efektivity akvakultur (Guiguen et al. 2019, Shen a Wang 2019, Kuhl et al. 2021), a

dále také z hlediska konzervačního, protože pohlaví mnoha druhů ryb je určeno nebo ovlivněno

teplotou či dalšími faktory okolního prostředí (environmentální určení pohlaví; z angl.

environmental sex determination, ESD). Pokud se tyto podmínky výrazně změní (např. vlivem

probíhajících změn klimatu na naší planetě), mohou vychýlit poměr pohlaví u daného druhu od

standardního poměru 1:1, a to může mít kritický dopad na přežívání populací daného druhu

(např. Valenzuela et al. 2019). Vedle ESD najdeme u ryb také pestrou škálu mechanizmů

genetického určení pohlaví (GSD; z angl. genetic sex determination), kdy je pohlaví určeno

genotypem, tj. alelami jednoho či více genů, jejichž exprese v kritické fázi vývoje gonád

rozhodne o vývoji samčího nebo samičího pohlaví. Mimo specifické případy polygenní

determinace pohlaví (viz níže) spouští signální kaskádu vedoucí ke vzniku samčích nebo

samičích gonád jeden ústřední gen (dále jen determinanta pohlaví). Chromozómový pár, na

kterém se nachází tento regulátor pohlaví, nazýváme pohlavní chromozómy nebo také

gonozómy a jejich studium fascinuje vědce již od raných dob genetiky (např. Correns 1903).

Navzdory usilovnému výzkumu trvajícímu již více než sto let není celá řada otázek kolem

evoluce pohlavních chromozómů uspokojivě vysvětlena (např. proč a jak dochází k potlačení

rekombinace na pohlavních chromozómech) a klíčové odpovědi může přinést výzkum evolučně

mladých systémů pohlavních chromozómů v časných fázích diferenciace (Abbott et al. 2017,

Charlesworth 2019, 2021, Furman et al. 2020a, Kratochvíl et al. 2021). Celá řada vhodných

modelových skupin pro takový výzkum se nachází u ryb.

Cílem mé diplomové práce bylo přinést nové poznatky o evoluci pohlavních

chromozómů u dvou rodů kostnatých ryb, konkrétně halančíků rodu Nothobranchius (Peters,

1868), a širokohlavců rodu Bunocephalus (Kner, 1855). Oba tyto rybí taxony spojuje život ve

[…]


opětovným kontaktům různých subpopulací v době záplav (jak jsem již popisoval výše).

Obr. 8 (na následující straně) – Schématické znázornění výsledků WCP a 18S rDNA FISH. Žluté šipky ukazují na

chromozómy se signálem 18S rDNA. Chromozómy značené malovacími sondami jsou vždy vyobrazeny se svým

homologem (pro zjednodušení jsem chromozómy seřadil dle karyotypů z Obr. 3, i když se zjevně nejedná o

homology, jelikož konvenční cytogenetika často nedokáže odhalit chromozómové přestavby). Pokud daný

chromozóm postrádá homologa do páru, je tato skutečnost znázorněna jako křížek (X). Signály 18S rDNA se

stabilně nacházely na chromozómech zúčastněných ve tvorbě tetravalentu. Zajímavé je, že nadpočetné signály

rDNA se nacházely na chromozómech, které vznikly fúzí částí chromozómu z tetravalentu a chromozómu

značeného sondou připravenou z metacentrikého chromozómu (C,E).
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6. Závěr

V rámci této práce jsem studoval evoluci pohlavních chromozómů u dvou taxonů

kostnatých ryb, konkrétně halančíků rodu Nothobranchius a širokohlavců rodu Bunocephalus.

Jednalo se o druhy N. furzeri a N. kadleci a B. aloikae. U halančíků jsem zjistil, že i přes

heteromorfii pohlavních chromozómů XY a přítomnost oblasti diferenciace na chromozómu Y

(obojí cytogeneticky ověřeno mými kolegy v paralelních experimentech), úsek diferenciace byl

pod rozlišovací schopnosti metody CGH, která však nepřímo může sloužit k identifikaci

chromozómu Y, jelikož to je jediný chromozóm s nápadnou delecí pericentromerických repetic.

Pohlavní chromozómy párovaly standardně v meiotické profázi I, s přispěním synaptického

přizpůsobení. Náznaky opožděného párování jsem pozoroval jen v několika případech u

jednoho samce z populace N. furzeri (MZCS-222). U samic téže populace jsem pozoroval

v pachytene malý nadpočetný útvar (chromozóm nebo bivalent), který se ve

studovaných somatických tkáních nevyskytoval a jeho výskyt a význam umožní objasnit pouze

rozsáhlejší budoucí studie. Distribuci crossing-overu, kterou jsem studoval pomocí

imunodetekce proteinu MLH1, byla u obou pohlaví podobná, ale u samic bylo méně míst

lokalizováno v koncových oblastech bivalentů. Tato situace může naznačovat určitou míru

heterochiazmie a její možný vliv na evoluci pohlavních chromozómů XY. Tuto hypotézu

podpořila analýza kolegů pomocí MANOVA (tato analýza není součástí mé práce).

Analyzovaní jedinci širokohlavců byli identifikováni jako Bunocephalus aloikae a

jejich karyotypy se mezi jedinci výrazně lišily v počtu chromozómů 2n= 47 –51). Přítomnost

tetravalentu v meiózách některých samců naznačovala přítomnost neobvyklého systému

pohlavních chromozómů X1Y1X2Y2, popsaného dříve u blízce příbuzného druhu B.

coracoideus. Detailnější analýzou pomocí hybridizace malovacích chromozómových sond a

repetitivní DNA jsem ovšem odhalil značnou dynamiku přestaveb, především translokací, fúzí

a centrických rozpadů, a také aneuploidií. V tomto kontextu se jeví jako více pravděpodobné,

že tetravalent u samců je výsledkem této dynamiky a jedná se o chromozómový polymorfizus

nevázaný na pohlaví. Na druhou stranu, CGH odhalila, že právě na jednom chromozómu ze

samčího tetravalentu se nachází úsek preferenčně značený samčí sondou, který byl nalezený i

na jednom chromozómu v rámci mitotického dělení jiného samce. Výsledky na samičích

chromozómech však nepřinesly jednoznačné potvrzení, že by signály u samců skutečně

reprezentovaly oblast diferenciace samčí specifické oblasti na pohlavním chromozómu.

Analýza většího počtu jedinců bude nezbytná pro rozluštění této problematiky.
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Během této práce jsem si osvojil různé cytogenetické metody a fylogenetickou analýzu

a naučil se pracovat v týmu českých a zahraničních kolegů. Můj výzkum pohlavních

chromozómů halančíků byl součástí rozsáhlé cytogenetické analýzy (Štundlová et al. 2022;

v revizi v časopisu Chromosome Research), která odhalila, že systém pohlavních chromozómů

XY u N. furzeri je oproti dřívějším představám vlastně heteromorfní a vznikl dříve v evoluci,

než se předpokládalo, neboť ho sdílí i sesterský druh N. kadleci. Naše data ukázala důležitost

příspěvku cytogenetického výzkumu pro ověření představ poskytnutých genomickými daty.

Konkrétně moje výsledky dále přispěly k pochopení, jak pohlavní chromozómy párují v meióze

a kde u nich probíhá crossing over. Tato data pomohla při formování hypotézy o evoluci suprese

rekombinace na těchto pohlavních chromozómech. Můj výzkum na širokohlavcích zase ukázal,

že je potřeba u tohoto rodu studovat karyotypovou variabilitu opravdu na detailní cytogenetické

úrovni (např. pomocí mapování syntenních bloků malovacími sondami) a na dostatečném

množství jedinců, neboť dynamika přestaveb je zde příliš komplikovaná a interpretace založené

na konvenčním karyotypování a mapování běžně používaných markerů mohou být

nedostatečné. Příkladem je unikátní systém pohlavních chromozómů X1Y1X2Y2 u B.

coracoideus, který by mohl existovat i u mnou studovaného B. aloikae, ale mé analýzy

naznačují, že je více pravděpodobné, že se jedná o chromozómový polymorfizmus. Moje práce

tak odkryla řadu fenoménů u obou studovaných taxonů, které si určitě zaslouží další podrobný

výzkum.
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