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Školitelský posudek na diplomovou práci Bc. Tomáše Pavlici

Diplomová práce Bc. Tomáše Pavlici se zaměřila především na analýzu výskytu a diferenciace

pohlavních chromozómů u dvou nepříbuzných taxonů kostnatých ryb – halančíků rodu Nothobranchius

a širokohlavců rodu Bunocephalus. Tomáš použil vhodný soubor moderních cytogenetických přístupů,

do značné míry stejných u obou taxonů a analyzoval mitotické i meiotické buňky. V případě halančíků

Tomáš získal data, která byla integrována do většího celku a článek je momentálně v recenzním řízení

v časopisu Chromosome Research. V tomto případě se musel Tomáš naučit koordinovat svoje

laboratorní experimenty s celou řadou kolegů, a tedy osvojit si důkladně práci v týmu, který zahrnuje jak

české, tak i zahraniční spolupracovníky. Výzkum věnovaný širokohlavcům je potom do značné míry

Tomášův osobní projekt, který byl letos podpořen Grantovou agenturou Univerzity Karlovy. Tento

projekt zahrnuje i fylogenetickou analýzu a využil výhody spolupráce s týmem Dr. Thomase Liehra

(Jena, Německo), během které jsme získali celochromozómové malovací sondy u této ryby. Pokud

nenastanou zásadní komplikace, Tomáš by se měl věnovat tomuto projektu i v doktorském studiu.

Tomáš ve své práci přispěl k poznání, jak v meióze párují a rekombinují pohlavní chromozómy

XY u halančíků – tento výsledek byl důležitý pro formulování hypotézy o mechanizmu suprese

rekombinace na těchto pohlavních chromozómech. U širokohlavců Tomáš ukázal, především

malovacími sondami, netušenou dynamiku přestaveb a jeho data naznačila, že unikátní systém

pohlavních chromozómů X1Y1X2Y2 může představovat pouze chromozómový polymorfizmus. Práce

rovněž poukazuje na důležitost analýzy většiho počtu jedinců pro zisk uceleného obrazu pro daný

zkoumaný fenomén.

Na práci se velmi pozitivně projevilo, že Tomáš strávil v naší laboratoři již celkem čtyři roky a

již od bakalářského stupně pravidelně dojížděl do Liběchova, učil se metody a postupně hromadil data.

Dokázal vhodně skloubit laboratorní práci se studijními povinnostmi. Vedle výzkumu v rámci

diplomové práce se s ochotou podílel i na dalších projektech, což např. vyústilo v jeho spoluautorství

v loňském článku v Current Biology. Za čtyři roky jsem měl šanci pozorovat, jak se znatelně posunul

(pozitivně) Tomášův přístup k práci. Začal být postupně více systematický, samostatný i horlivý.

Docházku i pracovní postupy se mnou průběžně konzultoval, což bylo oboustranně velmi prospěšné.

Diplomová práce je co do obsahu standardně a logicky členěná a obsahuje malé množství

překlepů. Formátovací chyby se nacházejí především v Seznamu literatury. Literární přehled odpovídá

tématu, je napsán srozumitelně a opírá se o relevantní zdroje včetně recentního výzkumu. Nutno dodat,

že ryby jsou z hlediska cytogenetiky extenzivně studovanou skupinou a Tomáš se popral s rozsáhlou

literaturou více než důstojně. Cíle práce jsou jasně definovány. Dokumentace výsledků je zdařilá a

dostačující, a v podstatě v publikační kvalitě. Tomáš se zejména musel „poprat“ s netušenou variabilitu

přestaveb u širokohlavců, kterou nebylo snadné přenést do odpovídajícího schématu. Diskuze je

opravdu diskuzí a její rozsah je z mého pohledu dostačující. Závěr velmi zdařile shrnuje hlavní přínos

diplomové práce.

Cíle práce byly podle mého názoru beze sporu splněny. Získaná originální data významně

doplňují a rozšiřují současný stav poznání problematiky evoluce pohlavních chromozómů a karyotypů

modelových rybích skupin i ryb obecně. Tomáš zároveň dokázal, že si osvojil potřebné cytogenetické a

fylogenetické metody, a že je schopen ze získaných dat vyvodit relevantní závěry.

Nemám žádné otázky ani připomínky. Diplomová práce Tomáše Pavlici je zdařilá a plně ji

doporučuji k obhajobě s hodnocením výborně.

V Liběchově, 5.9.2022 Mgr. Alexandr Sember, Ph.D.
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